- 1 -

福建省教育厅文件

闽教职成〔2017〕20 号

福建省教育厅关于公布
2017 年“二元制”技术技能

人才培养模式改革试点项目的通知

各设区市、平潭综合实验区教育局，各高职院校，有关行业

企业:

根据《福建省教育厅关于做好 2017 年“二元制”技术

技能人才培养模式改革试点项目申报工作的通知》（闽教职

成〔2016〕76 号）要求，经专家评审，遴选确定 2017 年“二

元制”技术技能人才培养模式改革试点项目 86 个，现予以

公布，并就有关事项通知如下：

一要建立试点管理机制。各试点项目院校、合作企业要

共同成立试点工作机构，负责试点工作运行管理；成立试点

专业教学指导委员会，负责人才培养方案修订、教学标准制

定、课程内容安排、教材开发并指导实施等；设立学校辅导

员和企业辅导员，分别由学校和企业人员担任，负责学生（学

- 2 -

徒）在学校及企业学习期间的日常管理。

二要完善人才培养方案。各试点项目院校、合作企业要

按照《福建省教育厅关于加强“二元制”技术技能人才培养

模式改革试点教学管理的通知》（闽教职成〔2016〕71 号）

要求，结合学生（学徒）在企业的工作岗位以及实际需求，

进一步修订专业人才培养方案（参考格式附后），合理编制

教学计划，保证教学质量。请各项目院校于 5 月 31 日前将

修改后的专业人才培养方案报送我厅职成处。

三要合理确定招生计划。各试点项目院校要综合考虑学

校办学条件以及合作企业实际情况，充分调查企业员工就读

意愿，科学合理确定培养规模，原则上每个专业 2017 年预

招收人数不超过 100 人，并填报《2017 年“二元制”人才培

养模式改革试点预招收人数汇总表》（附后）。设区市属高职

院校经设区市教育局审核同意后于 4 月 17 日前报送我厅职

成处，省属高职院校直接报送我厅职成处。

职成处联系人：倪维庆，联系电话：0591-87091307，

电子邮箱：fjzcc@163.com。

福建省教育厅

2017 年 3 月 16 日

mailto:fjzcc@163.com

- 3 -

2017 年“二元制”人才培养模式

改革试点项目

序号 申报单位 合作企业 试点专业

1 福建信息职业技术

学院

福建广电网络集团股份有限公司

福建省光速达物联网科技有限公司

上海三菱电梯有限公司福建分公司

建筑智能化工程

技术

2 福建永辉超市有限公司 连锁经营管理

3
福建幼儿师范高等

专科学校

珠海大地教育咨询服务有限公司

厦门“小金星”国际幼儿园
学前教育

83

武夷山职业学院

武夷山悦华酒店

武夷山大红袍酒店

尚客优连锁酒店

酒店管理

84

福建省华峰建设发展有限公司

武夷山市春屏建设发展有限公司

武夷山建筑设计与工程监理有限公司

建筑工程技术

85 闽西职业技术学院
洲际酒店集团厦门区

龙岩皇冠假日酒店
酒店管理

86 宁德职业技术学院
福建安波电机集团有限公司

福建亚南电机集团有限公司
电机与电器技术

(主动公开)

抄送：省教育考试院，省职教中心。

福建省教育厅办公室 2017 年 3 月 17 日印发